
 

Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali 

Servizio Valutazioni Ambientali 

Istruttoria Tecnica Valutazione di Impatto Ambientale - VIA 
Progetto Wash Italia S.p.A. – Realizzazione di una piattaforma di rifiuti liquidi non pericolosi - Nereto 

 

 

Oggetto dell'intervento:  Realizzazione di una piattaforma di rifiuti liquidi non pericolosi presso la sede 
Wash Italia Spa nella zona industriale di Nereto (TE). 

Descrizione del progetto:  

La Società Wash Italia SpA è localizzata nella zona Industriale del Comune di Nereto, 
dista 34 km da Teramo (situato nella parte settentrionale del territorio provinciale) ed 
è costituita da un insediamento produttivo per il trattamento dei capi di abbigliamento 
[...]
avanzato, in cui la biomassa è separata dal refluo depurato per mezzo di membrane filtranti ad 

elevatissima efficienza che possono operare nel campo della micro- o della ultra-filtrazione.  

Inoltre, il D.M. 29.01.2007 propone una rassegna delle possibili tecnologie applicabili per la 

rimozione di specifiche classi di composti, facendo riferimento, laddove possibile, ai risultati dei 

BREF per l’applicazione dell’IIPC, già citati sopra.  In conclusione, viene proposta una filiera di 

trattamento in cui si combinano diversi processi chimico-fisici e biologici per il raggiungimento del 

risultato voluto.  La seguente Figura riporta una visione schematica delle possibili filiere di 

trattamento per i rifiuti liquidi.  

 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 
COMITATO DI COORDINAMENTO REGIONALE PER LA V.I.A. 

DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE ALLEGATA AL PARERE  3092 DEL  30/09/2019 
Procedura: V.I.A. - Esito:   FAVOREVOLE CON PRESCRIZIONI 

0001_VOLUME ELABORATI SIA

Pagina 82 di 1178



Pag. 80 a 149 
 

 

 

Con riferimento all’applicazione dei bioreattori a membrana, indicati dal BREF sul trattamento delle 

acque reflue quale migliore tecnologia per il trattamento di percolati, si riporta che in relazione al 

trattamento ad elevata efficienza nella rimozione dei microinquinanti di reflui di origine civile, 

industriale e mista è importante riportare qui quanto evidenziato dagli studi condotti a scala pilota e 

dimostrativa dal 1999 ad oggi dalle Università di Ancona, Venezia e Verona ([2] Cecchi et al., 2003; 

[3] Fatone et al., 2005).  Gli studi sono stati condotti tanto in reattori di tipo SBR (volume di 1.4 m3) 

quanto in reattori del volume di 10 m3 operanti in continuo. I tipici intervalli di rimozione di macro- 

e microinquinanti riscontrati sono quelli riportati nella seguente tabella. 

Le eccellenti prestazioni ottenute sono sostanzialmente da ascrivere alla capacità di bio-adsorbimento 

e biodegradazione (per gli inquinanti organici) da parte del fango attivo, unitamente alla capacità 

Composti Solub. 

Inorganici/Non 

Biodegradabili o 

Scarsamente 

Biodegradabili 

Osmosi Inversa / 
Nanofiltrazione 

Adsorbimento 

Scambio Ionico 

Precipitazione 

Ossidazione 
Chimica 

Ossid. ad Umido 

Riduz. Chimica 

Strippaggio

Solidi Sospesi e 
Componenti Non Solubili 

Separazione / Flocculazione 

Flottazione 

Filtrazione 

RIFIUTO 
LIQUIDO

Trattamento fanghi 

Ispessimento  

Disidratazione 

Composti solubili 
biodegradabili 

Trattamento aerobico 

Trattamento anaerobico 

OUTPUT 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 
COMITATO DI COORDINAMENTO REGIONALE PER LA V.I.A. 

DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE ALLEGATA AL PARERE  3092 DEL  30/09/2019 
Procedura: V.I.A. - Esito:   FAVOREVOLE CON PRESCRIZIONI 

0001_VOLUME ELABORATI SIA

Pagina 83 di 1178



Pag. 81 a 149 
 

delle membrane di ultrafiltrazione di produrre un effluente sostanzialmente privo di solidi sospesi e 

quindi delle frazioni inquinanti ad essi associate.  

Parametro Influente Effluente Run 1 Effluente Run 2 Effluente Run 3 

TSS 226 + 79 0 + 0 0 + 1 0 + 1 

COD 295 + 116 33 + 32 40 + 29 19 + 11 

TKN 42.2 + 28.3 1.2 + 0.4 0.3 + 0.4 2.0 + 2.2 

NH4-N 22.8 + 11.1 0.3 + 0.4 0.2 + 0.1 0.5 + 0.9 

NO3-N 1.2 + 2.7 10.2 + 3.0 5.9 + 1.7 11.3 + 2.6 

Total P 4.0 + 1.9 1.0 + 0.9 0.9 + 0.4 1.1 + 0.5 

 

Metallo Influente Run 2 Removal, % Run 3 Removal, % 
Al 2430 212 91 33 98 
Ag 79 1 98 < 0.5 > 99 
Ba 104 26 75 5 95 
Be < 0.1 < 0.1 --- < 0.1 --- 
Co 2.6 0.6 77 0.4 85 
Fe 4046 435 89 94 98 
Mn 92 27 71 19 79 
Ni 74 37 50 8 89 
Cu 53 5 90 11 79 
Se 2 1 50 1.5 25 
V 4 2 50 < 1 > 75 
Zn 274 134 51 17 94 

 
Inquinante Influente Run 2 Rimozione, % Run 3 Rimozione, % 

Anionic detergents (MBAS) 3462 244 93 228 93 
Non-ionic detergents (BIAS) 1042 200 81 382 63 

Dichlorophenols < 0.05 < 0.05 --- < 0.05 --- 
Pentachlorophenol 0.2 0.1 50 < 0.05 > 75 

 Organic halogenated solvents 33 < 0.2 > 99 2.2 93 
Pentachlorobenzene < 0.1 < 0.1 --- < 0.1 --- 

 Aromatic hydrocarbon solvents 21 0.7 97 < 0.1 > 99 
Benzene 1 < 0.1 > 90 <0.1 > 90 
Toluene 2 0.7 65 < 0.1 > 95 
Xilene 7 0.1 98 < 0.1 > 99 

 Organic-P pesticides 0.1 0.1 --- < 0.01 > 90 
 Nitrogen herbicides 1 0.7 30 0.03 97 

 

Microinquinante Prioritario Influente Run 2 Rimozione, % Run 3 Rimozione, % 
IPA, g/l 2.1 0.1 95 0.2 90 

Diossine, TE pg/l 15.1 Nr > 99.9 0.05 > 99 
Cianuri, g/l 5 3 40 < 0.005 > 99 

Arsenico, g/l 9 6 33 6 33 
Piombo, g/l 50 6 88 < 1 > 98 
Cadmio, g/l 1 < 0.5 > 50 < 0.5 > 50 

Mercurio, g/l 1.2 0.5 58 < 0.1 > 92 
PCB, ng/l 8.7 < 0.05 > 99 0.05 99 

Tri-butyl-stagno, g/l < 0.03 < 0.03 --- < 0.03 --- 
Pesticidi organo clorurati, g/l < 0.01 < 0.01 --- < 0.01 --- 

 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 
COMITATO DI COORDINAMENTO REGIONALE PER LA V.I.A. 

DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE ALLEGATA AL PARERE  3092 DEL  30/09/2019 
Procedura: V.I.A. - Esito:   FAVOREVOLE CON PRESCRIZIONI 

0001_VOLUME ELABORATI SIA

Pagina 84 di 1178



Pag. 82 a 149 
 

Il processo Cicli Alternati-MBR 

Il processo CA-MBR è in funzione da più anni in alcune piattaforme, progettate da Ingegneria 

Ambiente S.r.l., della potenzialità fino a di 350 m3/giorno, che trattano in prevalenza (>90%) 

percolati di discarica. L’analisi di questi impianti industriali ha permesso una serie di conclusioni sui 

processi e prestazioni [4] Battistoni et al. 2007. [5] Eusebi et al; 2009; Eusebi et al; 2011): 

- I CA effettuano un processo di nitritazione e denitritazione per la rimozione dell’azoto, ciò 

permette un risparmio di aria del 25%, un risparmio di carbonio, a supporto del processo di 

denitritazione) del 40%, una velocità molto elevata di ossidazione dell’ammoniaca e di 

produzione di azoto gas, una grande stabilità del processo; 

- Percentuali di ossidazione dell’ammoniaca di oltre il 90%; 

- Percentuali di rimozione dell’azoto totale di oltre il 90%; 

- La possibilità di usare diffusori porosi ad alto rendimento energetico senza rischio di scaling 

delle membrane, purché si usi un circuito di lavaggio periodico delle membrane; 

- Nessuna inibizione del processo biologico in quattro anni di attività; 

- Completa conformità del permeato delle membrane ai limiti di Tab.3 All.5, parte terza D.lgs. 

152/2006 a meno del: 

o COD non biodegradabile dovuto alla presenza di percolati di discariche in post-

mortem o dismesse dalla coltivazione; 

o Azoto totale strutturato con il COD non biodegradabile; 

o Eventuali cloruri. 

Gli stessi processi ed impianti di sopra esposti sono previsti per la piattaforma in progetto, il sistema 

di controllo automatico del processo biologico unito ad un adeguato dimensionamento della sala 

compressori permette di portare il processo biologico ad una forte predominanza della nitrosazione 

sulla nitrificazione. 

Si conclude specificando che si è provveduto a condurre il confronto del progetto con il BREF  

8/2006 in quanto la richiesta e l’inizio del procedimento amministrativo è avvenuto nell’Ottobre 

2017. Questo aspetto è stato illustrato in dettaglio nella documentazione integrativa consegnata 

durante il provvedimento autorizzativo unico regionale nel mese di Aprile 2018. 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 
COMITATO DI COORDINAMENTO REGIONALE PER LA V.I.A. 

DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE ALLEGATA AL PARERE  3092 DEL  30/09/2019 
Procedura: V.I.A. - Esito:   FAVOREVOLE CON PRESCRIZIONI 

0001_VOLUME ELABORATI SIA

Pagina 85 di 1178



Pag. 83 a 149 
 

I codici CER autorizzati 

Nella seguente tabella vengono riportati i codici CER che verranno richiesti in fase autorizzativa. 

Tabella 10 Codici CER richiesti per il trattamento presso la nuova piattaforma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 
COMITATO DI COORDINAMENTO REGIONALE PER LA V.I.A. 

DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE ALLEGATA AL PARERE  3092 DEL  30/09/2019 
Procedura: V.I.A. - Esito:   FAVOREVOLE CON PRESCRIZIONI 

0001_VOLUME ELABORATI SIA

Pagina 86 di 1178



Pag. 84 a 149 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I dati a base progetto della piattaforma rifiuti liquidi  

I parametri indicati nella Tabella sopra allegata, rappresentano i criteri di trattabilità massimi puntuali 

della filiera di trattamento di rifiuti liquidi non pericolosi oggetto di intervento.  

Tabella 11 Dati a base progetto piattaforma rifiuti liquidi 

Voce U.m. Valore U.m. Valore 

Portata giornaliera massima m3/d 170  

Portata giornaliera media m3/d 120   

Portata annua  m3/anno 36.000  
Conducibilità mS/cm 7-8   

pH  7.5-8   

COD mg/l  Fino a 3000 kg/d 511 

NH4 mg/l  Fino a 2000 kg/d 340 

Cloruri mg/l  Fino a 3000 kg/d 511 

Ptot mg/l 10 kg/d 1,7 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 
COMITATO DI COORDINAMENTO REGIONALE PER LA V.I.A. 

DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE ALLEGATA AL PARERE  3092 DEL  30/09/2019 
Procedura: V.I.A. - Esito:   FAVOREVOLE CON PRESCRIZIONI 

0001_VOLUME ELABORATI SIA

Pagina 87 di 1178



Pag. 85 a 149 
 

3.3. Gli interventi di progetto 

La filiera di processo 

La filiera di processo dello stato di progetto prevede la seguente successione di operazioni unitarie: 

Tabella 12 Filiera di processo piattaforma trattamento rifiuti liquidi 

Voce U.m. Valore 
Viabilità per permettere ingresso ed uscita mezzi   
Pesa N. 1 
Piazzole di scarico camion ed attacco rapido tipo Perrot N. 2 
Stazioni di grigliatura fine N. 2 
Vasca di accumulo e sollevamento per U.o. di valle N. 1 
Predisposizione per deposito preliminare – D15 N. 2 
Vasca di accumulo/equalizzazione N. 1 
Trattamento chimico-fisico (coagulazione-flocculazione e sedimentazione) – D9 N. 2 
Processo biologico a cicli alternati in denitritazione-nitritazione  - D8 N. 1 
Trattamento di ultrafiltrazione su MBR N. 2 
Rilancio del permeato in testa al depuratore Wash per affinamento - D8 affinamento N. 1 
Caricamento dei fanghi di supero e dei fanghi del chimico-fisico alla nastropressa esistente N 1 

 

Autorizzazione allo scarico e limiti di legge 

I limiti allo scarico dello stato di progetto rimangono invariati rispetto a quelli dello stato di fatto. 

Viabilità all’interno dello stabilimento e pesa dei mezzi 

Nello stato di fatto l’accesso agli stabilimenti ed al depuratore Wash viene garantito mediante strada 

interna di larghezza circa pari a 18m; pertanto risulta auspicabile la possibilità di realizzare due corsie 

da 9.0m cadauna, separate da idoneo new-jersey o similare così da differenziare e rendere 

indipendenti i percorsi Wash da quelli destinati al trattamento di rifiuti liquidi. Per garantire la corretta 

movimentazione dei mezzi verranno predisposti segnali luminosi ed acustici così da dirigere il traffico 

interno senza notevoli imprevisti o sovrapposizioni. Le manovre di inversione verranno destinate ad 

un ampio piazzale situato tra i due stabilimenti ed il depuratore, in grado di garantire raggi di curvatura 

atti alle inversioni dei bilici e/o bottini previo scarico. Si rimanda alle planimetrie di progetto per il 

dettaglio dell’intervento. In ingresso allo stabilimento, in posizione decentrata rispetto alla 

carreggiata principale, verrà installata una pesa su celle di carico necessaria a registrare le misure 

lorde e nette dei singoli viaggi; nella seguente tabella le principali caratteristiche. 

Tabella 13 Caratteristiche tecniche pesa 

Voce U.m. Valore 
Lunghezza m circa 16 
Larghezza m circa 3.5 
Tipologia: a celle di carico   

 

 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 
COMITATO DI COORDINAMENTO REGIONALE PER LA V.I.A. 

DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE ALLEGATA AL PARERE  3092 DEL  30/09/2019 
Procedura: V.I.A. - Esito:   FAVOREVOLE CON PRESCRIZIONI 

0001_VOLUME ELABORATI SIA

Pagina 88 di 1178



Pag. 86 a 149 
 

Scarico, grigliatura, accumulo e sollevamento al trattamento 

Vengono previste due piazzole di scarico del percolato, ciascuna asservita da uno scarico tipo 

“Perrot”; la tubazione viene diretta ad una griglia fine, tipo a cestello rotante punched-hall a luce 2mm 

alloggiata su cassone chiuso in acciaio inox AISI304. Ciascuna griglia avrà una portata di 100m3/h 

così da permettere lo scarico del bottino in circa 25-30 minuti (ipotizzando un volume di circa 30m3) 

I grigliati verranno compattati e raccolti in cassone mentre il refluo inviato a caduta in un pozzetto di 

sollevamento adiacente dotato di n.1+1 pompe centrifughe in grado di sollevare il refluo alla seguente 

vasca di equalizzazione. Si precisa che le suddette operazioni unitarie verranno collocate sotto la 

tensostruttura, realizzata recentemente da Wash. Nella seguente tabella le principali caratteristiche 

dimensionali e tecniche. 

Tabella 14 Caratteristiche tecniche accettazione, stazione di grigliatura e rilancio 

Voce U.m. Valore 
Piazzole di accettazione del percolato N. 2 
Dotazioni per piazzola: attacco rapido “Perrot” N. 2 
Unità di grigliatura fine N. 2 
Tipologia: Cestello rotante con foro tipo “punched-hall”   
Alloggio su cassone chiuso    
Luce di filtrazione mm 2 
Portata singola macchina m3/h 100 
Tempo di scarico previsto min 25-30 
Produzione specifica grigliato kg/1000m3 50 
Produzione grigliato giornaliera kg/d 8,52 
Produzione grigliato annua  kg/anno 3100 
Densità del grigliato media kg/l 1,2 
Volume grigliato giornaliero l/d 7,1 
Vasca di rilancio N. 1 
Volume accumulo m3 8 
Pompe N. 1+1  
Tipologia: centrifughe   
Portata cadauna m3/h 100 
Prevalenza m circa 7/8 

 

Si tiene a precisare che la produzione del grigliato viene stimata dal momento che direttamente 

proporzionale alla tipologia di percolato in ingresso; il valore ottenuto risulta in linea con le 

“produzioni stimate sulla base di impianti di trattamento RSNP similari operanti in Italia. Le quantità 

potranno variare in funzione del particolato (inerte) contenuto nei RSNP conferiti” 

 

Il deposito preliminare – D15 

Verrà predisposto, pertanto richiesto come attività IPPC, il deposito preliminare dei rifiuti mediante 

serbatoi fuori terra di idoneo materiale per un volume totale di 60m3. Nella planimetria di progetto 

viene indicata tentativamente l’area destinata al deposito mediante due unità ciascuna di volume pari 

a 30m3. 

 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 
COMITATO DI COORDINAMENTO REGIONALE PER LA V.I.A. 

DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE ALLEGATA AL PARERE  3092 DEL  30/09/2019 
Procedura: V.I.A. - Esito:   FAVOREVOLE CON PRESCRIZIONI 

0001_VOLUME ELABORATI SIA

Pagina 89 di 1178



Pag. 87 a 149 
 

Vasca di equalizzazione  

Dalla vasca di accumulo i reflui verranno caricati alla vasca di equalizzazione, dimensionata per 

garantire un tempo di permanenza superiore a 2 giorni, ciò significa che ammettendo il conferimento 

dei percolati in 5 giorni lavorativi, sarà possibile garantire il trattamento in continuo per 24 ore su 24 

tutti i giorni della settimana delle restanti unità operative. Condizione necessaria dal momento che il 

corretto funzionamento del processo biologico per la rimozione delle forme azotate prevede il 

funzionamento in continuo. Nel dettaglio il nuovo comparto verrà realizzato ex-novo adiacente la 

vasca biologica MBBR (riqualificata nello stato di progetto) gettato in opera in cemento armato o 

similare. Le dotazioni elettromeccaniche previste sono elettromiscelatori sommersi e pompe di 

caricamento del trattamento chimico-fisico di valle. Nella seguente tabella le principali caratteristiche 

dimensionali e dotazioni. 

Tabella 15 Caratteristiche tecniche vasca di accumulo/equalizzazione 

Voce U.m. Valore 

Portata oraria m3/h 200 

Portata giornaliera m3/d 120 

Portata massima m3/d 170 